Kolosvári állapota egyre válságosabbá vált. November 13-án már a halál előjelei mutatkoztak. A beteg ágyánál Draskovich püspök virrasztott, ellátta őt a haldoklók szentségével.⁶⁵ Ott állott mellette hú kanonokja, Síri Mihály.⁶⁶ Ugyane napon készítette el végrendeletét.⁶⁷ Készpénze százharmincegy aranyból és ötven tallérból állott. Ezt az összeget hitelezői, szolgálói és orvosai kifizetésére szánta.⁶⁸ E tartozásai rendezése után egy garas sem maradt.⁶⁹ Mint említettük, kiskeresztjét, továbbá egy ezüst sőtartót Szent-Domonkost ábrázoló képpel és egy palástját a nagyszombati domonkosok kolostorára hagyta.⁷⁰ Gyűrűjét, „mely bár kis értékű, de hűségének némi bizonyítéka“, esászári urára hagyta.⁷¹ Ezt a gyűrűt mellékelte Draskovich a végrendelethez, midőn

⁶³ „...ita, ut vehementer dubitemus, ne nobis eripiatur.“ *Draskovich litterae*, 167. sz. Fraknói: *A magyar főpapok a trienti zsinaton*. Magyar Sión, 1863, 812. 2. jz.

⁶⁴ „Quod porro scribitis randum eppum Chanadiensem tam periculosum in febrem incidisse, ut etiam de salute eius addubitare coeperitis, molestum nobis accidit, cuperemus enim hominem doctum et probum commodiore valetudine uti.“ Ferdinánd császár november 25-én kelt válaszirata. *Draskovich litterae*, 170. sz. Fraknói, id. h.

⁶⁵ *Litterae dom. oratorum ad S. C. Mtem 17. Nov. Draskovich litterae*, 169. sz. Fraknói, id. h. 813. l.

⁶⁶ „Praesentibus reverendissimo domino Quinqueecclesiensi et Tininiensi et dominis Stephano Mathisy, presbytero Quienqueecclesiensi et domino *Michaele Syrino, canonico Chanadiensi*.“ Kolosvári végrendelete. *Országos Levéltár: Acta ecclesiastica*, fasc. 14. Nr. 7.

⁶⁷ Bevezető soraiban katolikus hitéről tesz tanúságot: „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego Joannes episcopus Chanadiensis corpore quidem aeger, animo vero per omnia sanus animadvertens fragilis huius vitae incertitudinem et instantem meam resolutionem, ultimum et legitimum, tale meum condo testamentum. Imprimis Deo optimo maximo me totum trado anathematizans omnes haereses et praesertim Lutheranam et Sacramentarium, qui contra ecclesiam catholicam matrem meam insurrexerunt.“

⁶⁸ „De rebus autem mihi a Deo concessis sic dispono: Creditoribus si qui sua credita liquide probaverint, satisficiat. Item servitoribus meis, qui hic ut secundum executorum arbitrium satisficiat. Item medicis, pharmacopolis et hospiti, quod illis debetur, persolvatur... Ex pecunia numerata hoc est centum triginta uno aur. hung. et tall. quinquaginta solvatur creditoribus, servitoribus, medicis, ut supra.“